UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DELIBERAÇÃO Nº 12/2017

O CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, no uso da

competência que lhe atribui o parágrafo único, do Artigo 11 do Estatuto da UERJ, e com

base no Processo nº 3.580/DAA/2016, aprovou e eu promulgo a seguinte Deliberação:

Art. 1° - Fica criada a Disciplina “Tópicos Especiais em Saúde Global”, com 02

(dois) créditos e carga horária de 30 (trinta) horas, pertencente ao Departamento de

Epidemiologia do Instituto de Medicina Social, eletiva universal para todos os cursos de

graduação da UERJ.

Art. 2º - A Ementa da Disciplina, descrita no Art. 1º, constitui o anexo único a esta

Deliberação.

Art. 3º - A presente Deliberação entra em vigor nesta data, revogadas as

disposições em contrário.

UERJ, 04 de maio de 2017.

RUY GARCIA MARQUES

REITOR

Cria a disciplina eletiva universal

“Tópicos Especiais em Saúde

Global”, no Instituto de Medicina

Social.

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
(continuação da Deliberação nº 12/2017)

2

ANEXO I

CRIAÇÃO                       ALTERAÇÃO

UNIDADE:  INSTITUTO DE MEDICINA SOCIAL

DEPARTAMENTO:  EPIDEMIOLOGIA

DISCIPLINA: TÓPICOS ESPECIAIS EM SAÚDE GLOBAL

MODALIDADE DE ENSINO:              PRESENCIAL                      SEMIPRESENCIAL                  A DISTÂNCIA

CH
TOTAL

ALUNO PROFESSOR CRÉDITOS:  02 CÓDIGO:

30H 30H

STATUS CURSO(S) / HABILITAÇÃO(ÕES) / ÊNFASE(S):

              OBRIGATÓRIA

              ELETIVA RESTRITA

              ELETIVA DEFINIDA

              ELETIVA UNIVERSAL

TIPO DE APROVAÇÃO:            FREQUÊNCIA                    FREQUÊNCIA E NOTA

QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE CARGA HORÁRIA / CRÉDITO

TIPO	DE	AULA CRÉDITO CH	SEMANAL CH	TOTAL

TEÓRICA 2 2 30

PRÁTICA	/	Trab.	Campo 0 0

LABORATÓRIO 0 0

ESTÁGIO 0 0

TOTAL 2 2 30

OBJETIVO(S):

Conhecer os principais temas e áreas de atuação em Saúde Global, em nível introdutório. Conhecer os

Objetivos de Desenvolvimento Sustentável da ONU. Discutir as principais lacunas, iniquidades e

controvérsias em Saúde Global.

EMENTA:

Objetivos de Desenvolvimento Sustentável (ODS) da ONU. Iniquidade em saúde intra e inter países.

Determinantes sociais em saúde global. Direito à saúde. Cooperação internacional e diplomacia em saúde.

Ativismo em saúde, o papel da sociedade civil. A saúde das populações vulneráveis como refugiados,

população vivendo nas ruas e outras. Inovação tecnológica em saúde, incorporação de tecnologias e

judicialização na saúde. Saúde e mudanças climáticas, infecções emergentes, guerras e migrações forçadas

(programa detalhado em anexo).

X

X

X

 X

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
(continuação da Deliberação nº 12/2017)

3

PRÉ-REQUISITO 1: NÃO HÁ CÓDIGO:

PRÉ-REQUISITO 2: NÃO HÁ CÓDIGO:

CÓ-REQUISITO NÃO HÁ CÓDIGO

PRÉ-CÓ-REQUISITO NÃO HÁ CÓDIGO

TRAVA DE CRÉDITOS: NÃO HÁ

DISCIPLINA(S) CORRESPONDENTE(S): NÃO HÁ CÓDIGO(S)

BIBLIOGRAFIA:

1. Sustainable Development Goals. Disponível em

<http://www.un.org/sustainabledevelopment/sustainable-development-goals/>

2. Filme: How to survive a plague. Disponível em <https://www.youtube.com/watch?v=bFgrosyVWrY>

3. Deisy Ventura. The impact of international health crises on the rights of migrants. Disponível em

http://sur.conectas.org/en/impact-international-health-crises-rights-migrants/

4. Deisy Ventura, Natália Araújo Infographics: Migration and Human Rights. Disponível em

http://sur.conectas.org/en/infographics-migration/

5. Koplan JP, Bond TC, Merson MH, Reddy KS, Rodriguez MH, Sewankambo NK, et al. Towards a

common definition of global health. Lancet. 2009 Jun 6;373(9679):1993–5.

6. Fried LP, Piot P, Spencer HC, Parker R. The changing landscape of global public health. Glob Public

Health. 2012;7 Suppl 1:S1–4.

7. Piot P, Garnett G. Health is global. Lancet. 2009 Oct 3;374(9696):1122–3.

8. Piot P. Innovation and technology for global public health. Glob Public Health. 2012;7 Suppl 1:S46–53.

9. Christofferson RC. Zika Virus Emergence and Expansion: Lessons Learned from Dengue and

Chikungunya May Not Provide All the Answers. Am J Trop Med Hyg. 2016Feb 22. pii: 15-0866.

10. Marano G, Pupella S, Vaglio S, Liumbruno GM, Grazzini G. Zika virus and the never-ending story of

emerging pathogens and Transfusion Medicine. Blood Transfus. 2016 Mar;14(2):95-100.

11. Johnson KN. The Impact of Wolbachia on Virus Infection in Mosquitoes. Viruses. 2015 Nov

4;7(11):5705-17.

12. Bleich SN, Jarlenski MP, Bell CN, and LaVeist TA. Health inequalities: trends, progress, and policy.

Annual Review of Public Health 2012; 33:7-40.

13. Bambra C, Gibson M, Sowden A et al. Tackling the wider social determinants of health and health

inequalities: evidence from systematic reviews. Journal of Epidemiology and Community Health 2010;

64:284-291.

14. Marmot M, Allen J. Social determinants of health equity. American Journal of Public Health 2014;

104(S4):S517-S519.

https://www.youtube.com/watch?v=bFgrosyVWrY
http://sur.conectas.org/en/impact-international-health-crises-rights-migrants/

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
(continuação da Deliberação nº 12/2017)

4

15. Kruk ME, Yamey G, Angell SY, Beith A, Cotlear D, Guanais F, Jacobs L, Saxenian, H, Victora C,

Goosby E. Transforming Global Health by Improving the Science of Scale-Up. PLoS Biol. 2016 Mar

2;14(3):e1002360.

16. Rollins NC, Bhandari N, Hajeebhoy N, Horton S, Lutter CK, Martines JC, Piwoz EG, Richter LM,

Victora CG; Lancet Breastfeeding Series Group. Why invest, and what it will take to improve

breastfeeding practices? Lancet. 2016 Jan 30;387(10017):491-504.

17. Giugliani ER, Horta BL, Loret de Mola C, Lisboa BO, Victora CG. Effect of breastfeeding promotion

interventions on child growth: a systematic review and meta-analysis. Acta Paediatr. 2015

Dec;104(467):20-9.

18. Brown TM, Cueto M, Fee E. The transition from ’international’ to’ global’ public health and the World

Health Organization. História, Ciências, Saúde-Manguinhos [Internet]. 2006;13(3):623-47.

19. McMichael AJ. Globalization, Climate Change, and Human Health. New England Journal of Medicine

[Internet]. 2013 [cited 2013 Apr 4];368(14):1335–43.

20. Ferreira JR, Hoirisch C, Fonseca LE, Buss PM. International cooperation in health: the case of Fiocruz.

Hist Cienc Saude Manguinhos. 2016 Apr-Jun;23(2):267-76.

21. Jha A, Kickbusch I, Taylor P, Abbasi K; SDGs Working Group. Accelerating achievement of the

sustainable development goals. BMJ. 2016 Jan 29;352:i409.

22. Rosenberg F, Tobar S, Buss P. [Role of the UNASUR national institutes of health in generating

evidence on the social determinants of health]. Rev Panam Salud Publica. 2015 Aug;38(2):152-6.

23. Buss DF. [Health in the post-2015 United Nations Development Agenda]. Cad Saude Publica. 2014

Dec;30(12):2555-70.

24. Buss PM. [Global governance for health]. Cad Saude Publica. 2014 Apr;30(4):681.

25. Ottersen OP, Dasgupta J, Blouin C, et al. The political origins of health inequity:prospects for change.

Lancet. 2014 Feb 15;383(9917):630-67.

26. Buss PM. Global health and health diplomacy. Cad Saude Publica. 2013 Jan;29(1):8-9.

27. Buss P. Brazil: structuring cooperation for health. Lancet. 2011 May 21;377(9779):1722-3.

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
(continuação da Deliberação nº 12/2017)

5

SITUAÇÕES ESPECIAIS

PERMITE SITUAÇÃO “EM PREPARO” DE ACORDO COM A DELIBERAÇÃO 27/03:               SIM                        NÃO

PERMITE MAIS DE UM DOCENTE:                SIM                        NÃO

PERMITE HORÁRIOS INCOMPLETOS NO PT:                     SIM                        NÃO
(TUTORIA OU ORIENTAÇÃO)

CONCOMITÂNCIA DE HORÁRIOS:                    SIM                      NÃO

PODE SER OFERECIDA COMO DISCIPLINA ISOLADA:               SIM                        NÃO

PROFESSOR PROPONENTE

DATA ASSINATURA / MATRÍCULA / CARIMBO

OBS: Segundo o Parágrafo Único do Artigo 57 da Deliberação 33/95, a unidade de crédito
corresponde a 15h de aulas teóricas ou 30h de prática, laboratório ou estágio.

 X

X

 X

 X

X